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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce "Hodnocení rizikovosti úseků dopravních komunikací

v prostředí GIS" je analyzovat současný stav hodnocení rizikovosti dopravních komunikacích

za použití prostředí GIS a následně na základě této analýzy navrhnou možnou úpravu

a optimalizaci pro vytvoření úspěšnějšího hodnocení.

ABSTRAKT

The diploma thesis " Evaluation of the risk of transport communications in the GIS

environment" is to analyze the current status of the evaluation of the risk level of the

transport roads for the use of the environment GIS and subsequently on the basis of this

analysis suggest a possible adjustment and optimization to create a more successful

evaluation.
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1. ÚVOD

Dlouhodobé diskutované téma jak u nás tak i v Evropě je hledání a řešení kritických míst,

naší dopravní infrastruktury v podobě pozemních komunikací. Tato práce má za úkol

se poohlédnout mezi jednotlivými již provozovanými řešeními a navrhnout alternativu, která

bude mít jiný náhled, perspektivu a funkčnost.

Navrhovaná metoda se opírá o budoucí stav "Může se stát", neotáčí se do minulosti

a nehodnotí situace, které se již staly. Nesnaží se náročnými výpočty odhalit budoucí stav

a statistiku možného výskytu. Snaží se nám srozumitelně říci,či lépe řečeno zobrazit

v mapovém podkladu, rizikové úseky pozemních komunikací na základě dat získaných přímo

pro danou lokalitu úseku.

1.1 Popis záměru řešení a upřesnění zdrojových podnětu zaměření práce.

K této práci mě dovedla myšlenka, pocházející z mé pracovní činnosti, která ve většinovém

podílu spočívá v pohybu na silničním tělese pozemní komunikace jak motorovým vozidlem,

tak po vlastní ose, kde takto tvořím potencionální rizikový prvek.

Pohyb kolem mé osoby při pohybu na tělese pozemní komunikace je značný, a proto

i rizikový. Člověk se začíná zabývat vlastní bezpečností až v době, kdy se setká se situací,

která byla po stránce rizika tak vysoká, že je rád, že se nic nestalo jemu či někomu jinému.

Proto jsem se začal zajímat, jaké asi může být riziko na pozemní komunikaci typu dálnice

v porovnání se silnicí první třídy. Na tuto otázku jsem se snažil najít odpověď především

na internetu. Nalezl jsem mapu zobrazující místa dopravních nehod za posledních několik

let, autoři ji nazvali Nehodová místa. Pak jsem se pokusil zobrazit místo mnou vyhodnocené

pro srovnání na dálnici a místo na silnici první třídy. Výsledkem bylo zobrazení daných míst

se záplavou červených puntíků zobrazující dopravní nehody. Dostal jsem data o vážných

nehodách, zraněných v jednotlivých souhrnech, ale stále jsem nedostal odpověď na otázku,

jak moc rizikové místa to jsou, kde je větší riziko průjezdu. Získal jsem jen data odpovídající

dlouhodobým záznamům ze statistik, avšak nikterak uspokojivou odpověď, která by mi něco

mohla sdělit, jak rizikové místa to jsou. Obdobně jsem dopadl i u jiných dopravních

informačních webů, nebo jednotlivých aplikací.

Napadla mě myšlenka k vytvoření jednotného mapového podkladu v prostředí GIS,

který by nám barevně, dle kritérii jednotlivých rizikových prvků, mohl pomoci rozdělit

a znázornit rizikovost daných míst.
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Vytvořil jsem konceptuální model mého problému, v němž jsem rozdělil pohled na současný

stav a následně vypracoval variantu, jak by mohl vypadat model s použitím mého pohledu

na úlohu, za předpokladu plně zpracovaného modelu, atributových tabulek pro daný GIS,

tak, aby vše fungovalo.

Potom by nebyl problém se zpracováním otázek typu:

- potřebuji využít pozemní komunikaci pro převoz nákladu, chci se vyhnout

rizikovým úsekům

- potřebuji na tomto úseku opravit most, je zde riziko, jaké máme zvolit

opatření pro bezpečnost a snížení rizikovosti.

- potřebujeme naplánovat objížďku, jaké rizika nám hrozí, které prvky nás

nejvíce budou ohrožovat.

- mohu zde provádět Bezpečnostní dopravní akci v rámci dohledu nad silničním

provozem, co mě zde ohrožuje, jak moc ovlivním dopravu v tomto místě.

- kde máme rizikové prvky naší části dopravní infrastruktury, pro možné

odstranění, opravy.

Mám možnost nahlédnout do daných současných zdrojů, zjistit si dle statistik nehodová

místa a zkusit si naplánovat mnou požadovanou činnost podle nich.

Riziko dané pro činnost však v sobě uchovává jednotlivé faktory, které nemusí být shodné

s faktory, které působily na statistiky pro daná místa v dané události. Přece se nám jen mění

podmínky jako stav komunikace, provoz, nástrahy, počasí a mnoho dalších skutečností,

které mohou ovlivňovat danou lokalitu pro vznik rizika ve srovnání se statistikami.

Při činnosti pak můžeme jen zhodnotit výsledek, zda se něco stalo, nebo činnost proběhla

bez problému. Když činnost proběhne bez problému, je vše v pořádku, ale máme zde

i druhou stranu rizika, a to, když se něco stane.

Vznikají nám krizové situace jako dopravní nehody, havárie a srážky. Tyto situace nám takto

ohrožuji život, zdraví a majetek. Celkově vzato, vznikají škody jak pro jednotlivé účastníky

tak i pro samostatný stát.

Navrhovaná metoda je určená pro širší veřejnost i pro státní správu, kde její využití by mohlo

pomoci ochránit mnoho lidských životů a majetků.
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1.2 Upřesnění pojmu riziko

Prvotním aktem je definovat, co vlastně riziko je.

Definice vychází ze základního pojmu "risk" (riziko) a pojem riziko je spojen pak

s pravděpodobností nebo možností škody. Je to vlastně výsledek aktivace určitého

nebezpečí, která vyústí v určitý negativní následek, škodu. Je to kvantitativní a kvalitativní

vyjádření ohrožení, vyjadřující míru ohrožení, stupeň ohrožení [1].

� tímto pojmem se vyjadřuje pravděpodobnost, že vznikne negativní jev a zároveň

i důsledky tohoto jevu

� vyjadřuje, kolikrát se negativní jev vyskytne a co způsobí

� definuje se jako kombinace pravděpodobnosti nežádoucí události a rozsahu, závažnosti

možného zranění, škody nebo poškození zdraví

Riziko má vždy dva rozměry :

� pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení

� závažnost možného následku

Riziko se vždy vztahuje k nějaké vymezené době a k nějakému prostoru, kde probíhají

rizikotvorné činnosti a kde může nastat realizace nebezpečí, z nichž rizika plynou. Riziko

je tedy obvykle popsáno spojitou nebo nepřetržitou veličinou, která může ve vyšetřovaném

prostoru a čase nabývat různých hodnot [1].

Následně je významným pojmem nebezpečí, které je jistou reálnou hrozbou poškození

posuzovaného objektu nebo procesu. Jde o :

� nebezpečí nebo nebezpečné činnosti

� podstatou, ale skrytou vlastnost nebo schopnost něčeho (stroje, pracovní činnosti,

materiálu), která může zapříčinit vznik škody

� zdroj možného ohrožení nebo škody

Zdroj nebezpečí je schopen aktivovat nebezpečí v konkrétním prostoru a čase [1].

V našem případě pak jde o nebezpečí, které vzniká na pozemních komunikacích

ve většinovém podílu při provozu motorových vozidel. Nebezpečí pak vede k vyústění rizika

dopravních nehod.

Dle různých metodik je pak rizikové místo na pozemní komunikaci takové, kde je vyšší

pravděpodobnost vzniku dopravních nehod (které se ale zatím nemusely stát) [2].

Dopravní nehoda je pak přesně definována v ust. § 47 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu

na pozemních komunikacích,

Dopravní nehoda je

například havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na

pozemní komuni

nebo ke škodě na majetku v přímé souvislo

pohybu.

Nehodové místo na pozemní komunikaci musí splňovat kritéria nehodové lokality (určitý

počet nehod určitého typu za určitou dobu)

Musíme se však zamyslet nad poznatky o spolupůsobících příčinách dopravních nehod,

které již v roce 1980 popsali autoři B. E. Sabey a H. Taylor,

organizací PIARC v roce 2004 [

Obrázek 1: Faktory podílející se na vzniku dopravních nehod

Tento náhled pak tradičně vychází z přístupu

na výskytu dopravních nehod. Vezmeme

sekundárními daty, pak takto utříděn


[…]


Z - rizikové číslo

NH - hodnoty atributů

Nv - váhové hodnoty pro každý atribut

Jednotlivé váhy atributů byly pak normovány a představují nezáporné čísla, jejichž součet se

rovná jedné. K výpočtu byl pak použit základní vzorec : �� =

��

∑ ��
�
���

VJ - váha kritéria

n - počet všech uvažovaných kritérii (17 )

Nv - normována váha jednotlivého atributu

Hodnoty ZAPEXU jsou v rozmezí min. 0,0361 - max. 0,8612
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Hodnoty maxima nejsou v běžném uskupení atributů dosažitelné z důvodu kombinace všech

rizikových faktorů. Při zobrazování výsledné rizikovosti bude zobrazena rizikovost jako

maxima pro daný výběr, aby mohlo dojít k posouzení rizikovosti daného výběru a ne, jako

celku všech komunikací.

Obrázek č. 42, zobrazuje výsledný podklad s prokreslením rizikovosti dané pozemní

komunikaci za pomoci GIS.

Obrázek 42: Zobrazení rizikovosti, zdroj: vlastní tvorba autora GIS

Na tomto úseku došlo k získání nejvyššího čísla ZAPEXU v hodnotě 0,2912, který nám

následně zobrazí nejrizikovější úsek v tomto výběru v červené barvě. Rizikovost zde

je vytvářena podmínkami a hodnotami jednotlivých zvolených atributů. Takto bude pak

zobrazována celá trasa či úsek pro potřeby uživatele.
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5. Shrnutí podstaty navrhované metodiky a doporučení pro aplikaci v praxi

Po vytvoření celé metodiky jsem došel k závěru, že tato metodika jako taková je plně funkční

a jsem přesvědčen, že je vhodné ji dále rozvíjet.

Předložená metodika ukazuje názorný směr, kam by se mohl upřít pohled při tvorbě

jednotlivých projektů v rámci možných způsobů řešení rizikovosti na pozemní komunikaci.

Metodika je koncipována tak, aby se začalo intenzivněji zvažovat, že riziko není určitelné

svým následkem (tj. počtem mrtvých, zraněných, celkové vzniklé škody apod.), ale příčinami,

tj. okamžitými hodnotami a vlastnostmi účastníků dopravy, podílejících se na riziku.

Je to cesta prevenčního prvku, který může pomoci předcházet následkům. Není to složité,

aby jednotlivé zobrazení rizikovosti v GIS dle přesně daných pravidel napomohlo,

jak složkám integrovaného záchranného systému, tak i ostatním firmám či jedincům pro nový

rozhled v oblasti rizikovosti pozemních komunikací dle jednotlivých faktorů.

Vedoucím motivem práce je, jak jsem již výše uvedl, že: "O rizikovosti trasy, úseku, místa

pozemní komunikace, chci vědět dřív, než se stanu jen následkem a statistickou položkou

pro stanovení nehodovosti na pozemní komunikaci."

Názorný příklad ukázal slabinu, která způsobuje zkreslení přesnosti rizikovosti daných

úseků. Je to zapříčiněno velikosti jednotlivých úseku. Ty jsou nesouměrné po své délce.

Jako návrh na opravu bych zvolil patřičné rozdělení jednotlivých úseku na menší celky

a to po 20 metrech. Takto by se docílilo zvýšení přesnosti zobrazení jednotlivých rizik, které

hrozí v daných úsecích.

Práce s atributovými hodnotami rizikovosti je možnou volbou, která se může dále rozvíjet

a zdokonalovat. Je zde i možnost zpracovávat data nástroji dynamické segmentace

lineárního referencování, které GIS nabízí. Touto metodou by došlo k analýze jednotlivých

atributů a následné dynamické segmentaci. Jednotlivé rizikové prvky by byly zobrazovány

na plánované trase v měřítku své skutečné existence. To by viditelně rozdělilo riziko, které

by na trase hrozilo.

Narazil jsem na základní problém, a sice využívání GIS ve státní sféře. V době, kdy máme

plně funkční systémy GIS, které umí toliko potřebných operací, se najde mnoho středisek

a pracovišť, kde o možnostech práce s GIS nic nevědí. Je zde ale otázka, zda je to ovlivněno

zaměstnanci či zaměstnavatelem.

Jak jsem již v práci převedl na konceptuálních modelech pro jednotlivé typy dopravní policie,

systém byl značným přínosem pro snížení rizika při práci PČR. Představuji si plně funkční
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systém na každém pracovišti IZS. Zde by byla sada potřebných dat pro plánování,

realizování a vytváření akceschopné pracovní činnosti.

V případě propojení rizikového ZAPEXU s funkčním prostředí Arc Logistics, který je již

specificky modelován pro logistické firmy. Záleží pak na jednotlivých dopravcích, kterou

z možností upřednostňují pro plánování cesty. Zvolí-li plánování s možností zobrazení rizika

a využijí ZAPEXU nebo se tím nezabývat a plánovat cestu bez rizik, jen na účelnost.

V úvahu stojí i zvážení vytvoření ZAPEXU, jako nového modulu přímo pro daný typ

zákazníka, který má specifické požadavky na rizikovost pozemních komunikací a potřebuje

tyto data pro každodenní práci.

Výsledný modul by mohl být již zjednodušené prostředí zobrazující mapový podklad

s plánovačem trasy, nebo jen zobrazování rizik jednotlivých komunikací. V každém případě

by koncový uživatel dostal svou porci rizika na pozemní komunikaci, o kterou by jevil dle

zadaných parametrů zájem.

Vše je závislé hlavně na tom nejdůležitějším, a to na datech, která tato metodika vyžaduje

pro svou správnou činnost. Tato data budou sbírána a zaznamenávána jen za předpokladu,

že tento projekt někoho osloví natolik, že najde dostatečný kapitál na zprovoznění.

V práci se nachází mnoho aspektů, které však již překračují rámec této diplomové práce.
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