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li. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant se s ohledem na zadání práce musel hlouběji zorientovat v předmětech, které nebyly součástí prvotního zaměření
jeho studijního programu - zejména systémové inženýrství a technologie geografických informačních systémů. Oba obory
a s nimi související speciální metodiky (vícekriteriální analýza, lineární referencování a dynamická segmentace lin iových
vrstev) zvládl v dostatečném rozsahu, potřebném pro splnění zadaného tématu diplomové práce.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomant měl navrhnout metodiku hodnocení, což provedl v požadovaném a dostatečném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant prokazoval odpovídající aktivitu, poctivě dodržoval dohodnuté termíny, při práci postupoval velmi samostatně
a velmi metodicky. Prokázal vysokou míru schopnosti soustředění se na úkol a na účinný postup při jeho plnění.

Odborná úroveň A-výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
S ohledem na skutečnost, že jde o práci diplomanta kombinovaného studia, kdy diplomant během studia i při řešení zadané
práce řádně chodil do zaměstnání, je zcela přijatelné a pochopitelné, že se do jeho práce hluboce promítla i jeho současná
profese dopravního policisty, což samozřejmě ovlivnilo i odborné zaměření vlastního řešení. To ovšem je ku prospěchu práce
a koneckonců se tak i zvyšuje opravdová realizovatelnost aplikace principů navrhované metodiky. Diplomant výhodně
zúročil a zkombinoval ve své práci jak svoji odbornost ze zaměstnání, tak teoretickou přípravu ze svých studií. Využití
dostupných podkladů (především vrstvy dopravních komunikací v prostředí GIS) je - s ohledem na jejich stav a dostupnost
v ČR obecně - maximální. Aplikace odborné literatury je dostatečně prezentována citacemi v práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce se diplomant nedopustil žádných nedokonalostí, místy patrná jistá neobratnost v písemném vyjádření je
důsledkem jeho náročné profese, ovšem nijak samotnou práci neznehodnocuje. Rozsah práce je zcela v souladu s požadavky
zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A-výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedOšto k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu š cita:~ními .. _
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje diplomant citoval odpovědně a v souladu s tím, jak je využil ke své práci. Důkladnější užití internetových
zdrojů oproti zdrojům literárním v tomto tématu jednak nijak neovlivňuje kvalitu dosaženého výsledku - mj. i právě proto, že
jde o zaměření práce spíše směrem k praxi (dopravní policie), než k teoretickým úvahám a čistě vědeckému bádání; jednak
zcela odpovídá podstatě úkolu, jíž je práce s prostorovými daty nástroji technologie GIS, a to obojí v dnešní době probíhá
právě již spíše cestami www než literárním studiem. Vlastní výsledky diplomanta jsou vždy jasně patrné ze samotného textu
způsobem jeho vyjadřování; samotné citace žádné normy či etická pravidla neporušují.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Smyslem zadání nebylo vypracování konečné metodiky - s ohledem na podstatu úkolu šlo především o návrh nového
pohledu na úkol (tj. hodnocení rizikovosti úseků dopravních komunikací) v porovnání s dosud užívanými či jinak odborně
rozvíjenými postupy (související metodiky CDV či NDIC apod.). Z tohoto pohledu diplomant skutečně přináší k takovým
pracím specifické novum, byť jeho řešení právě s ohledem na okolí zadaného problému nemůže být konečné, resp.
uzavřené. Hlavní přínos vidím právě v otevření nového pohledu na způsoby, jak kvalifikovat rizikovost na dopravních
komunikacích - nejen z dosud zavedeného hlediska počtu a důsledků dopravních nehod. Kvalita výsledků jeho práce spočívá
především ve skutečné praktické využitelnosti, či - jinými slovy - v realizovaném propojení teoretických postupů a oborů
s praxí dopravní policie. Odborná veřejnost má tak k dispozii::i inženýrsky a metodicky pečlivě zpracovanou přípravu

a východiska pro další možné rozvíjení diplomantem předkládaného pohledu na řešení rizikovosti, který, bude-li dále
rozvíjen, může významně přispět ke zlepšení statistik dopravní nehodovosti, která je sama o sobě až právě důsledkem
aktuálního stavu rizik na dopravních komunikacích.

Ill. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkové hodnocení práce zakládám na velmi odpovědném a vlastní profesionalitou hluboce ovlivněném postupu

diplomanta, což obojí vytvořilo zásadní předpoklad pro vysokou míru použitelnosti výsledků této práce v praxi.

Skutečný pohled dopravního policisty na vztah dopravní nehodovosti a míry rizikovosti úseků dopravních

komunikací je podle mého názoru velmi užitečným a v zásadě nepostradatelným faktorem ve snaze snížit

důsledky dopravních nehod ve všech směrech. Předkládaná práce obsahuje pro mne až nezvykle zajímavé -

a podle mne značně efektivní - propojení teoretických nástrojů s konkrétním pracovním prostředím a jeho

problémy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.6.2015
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